PROJETO DE LEI CM Nº 030-01/2021

Denomina de Rua Sérgio Lopes Craide a rua
A localizada no Loteamento Recanto da
Floresta, no Bairro Floresta.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do

Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° É denominada de Rua Sérgio Lopes Craide a rua A,
localizada no Loteamento Recanto da Floresta, no Bairro Floresta,
conforme mapa anexo que passa a integrar a presente Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 14 de junho de 2021.

Mozart Pereira Lopes
Vereador Progressistas

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Encaminho o apenso Projeto de Lei que visa denominar de Sérgio

Lopes Craide a atual Rua A do Loteamento Recanto da Floresta, no bairro
Floresta.

Filho de Felippe Craide e Edith Lopes Craide e irmão de Ivan, Jane,
Cícero, Carlos e Léa, Sérgio nasceu no dia 06/08/1942, em Lajeado.

Estudou na Escola São José (Castelinho) e na FATES
(UNIVATES)onde formou-se em contabilidade, tendo exercido está
profissão em nosso município durante toda sua vida.

Casou-se com a professora Maria Luiza Ribeiro Köhler em
12/12/1964. Teve os filhos Ziara, Henrique e Suelen (considerada como
filha), e os netos Rafael, Gabriel, Larissa e Guilherme.

Participou do Rotary e do CTG Torquato Rocha Jacques de Cruzeiro
do Sul.

Foi empresário em Lajeado, e junto com sua esposa e filhos fez parte
da comunidade atuando de forma anônima e contribuindo para o
desenvolvimento social e econômico da nossa cidade.

Era um Maçom que justificava em seus atos, como forma de viver,
com sua universalidade a existência desta ordem que reúne homens livres
e bons costumes.

Faleceu em Lajeado, aos vinte dias do mês de dezembro de 2013, com
71 anos de idade.

Assim sendo, na certeza do acolhimento e aprovação da matéria,
coloco o projeto para apreciação dos nobres pares.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 14 de junho de 2021.

Mozart Pereira Lopes

Vereador Progressistas